К делу 1-96/2024 г.

УИД № 23RS0017-01-2024-000910-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 11.09.2024 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием ст. помпрокурора Кавказского района ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Куркина Д.Ю. представившего удостоверение № от 26.05.2014 г., ордер № от 14.08.2024 г., при секретаре – Черной Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого 19.04.2018 г. Кущевским райсудом по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам л/свободы, освобожден 31.12.2019 г. с заменой не отбытого срока наказания на исправительные работы 1 год 2 месяца 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2, ст. 30 ч.3, 228.4 ч.2 п. «а,в», ст. 264.1 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил:

- покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, 

- управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период со второй декады октября 2023 года более точное время в ходе предварительного следствия не установлено по 26 октября 2023 года, совершили покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств:

ФИО2 не позднее второй декады октября 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, являясь лицом склонным к потреблению наркотических средств, и не имеющим постоянного источника дохода на их приобретение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой абонентский номер оператора ПАО «МТС» № установленный в принадлежащем ему мобильном телефоне «РЕАЛМИ 8» IMEI1: №, IMEI2: № через мессенджер «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным лицом под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, где последний в ходе разговора вовлек его в преступную деятельность, направленную на сбыт прекурсоров наркотических средств на территории Кавказского района с целью получения материальной выгоды от их реализации, а так же наркотического средства бесплатно или по сниженной цене. 

С целью реализации совместного единого преступного умысла ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное предварительным следствием лицо под «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая совместный с ФИО2 преступный умысел, направлял для дальнейшего сбыта в условленных местах на территории Кавказского района Краснодарского края посылки для оптовых тайниковых закладок с прекурсорами наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», сообщая об их местонахождении путем отправления смс сообщений по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» на номер ФИО2, или путем получения информации в телефонном режиме, который, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, в обмен на вознаграждение в виде денежных средств или наркотического средства для своего личного употребления, должен был производить закладки прекурсоров наркотических средств на территории Кавказского района и других районов Краснодарского края, и в завершение их преступного умысла должен был отправлять отчет о проделанной работе неустановленному предварительным след-ствием лицу под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве поль-зователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым действовал в группе лиц по предварительному сговору используя сеть «Интернет» и мессенджера «Телеграмм». 

В период с 24 октября 2023 года по 25 октября 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем переписки смс сообщениями по средствам сети «Интернет» мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о трек коде для отслеживании направленной им посылки с прекурсорами наркотических средств и наркотическим средством, которая поступит по адресу: 

<

адрес> - пункт выдачи «boxberry». При этом неустановленное предварительным следствием лицо под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО2, указал ему, что прекурсоры наркотических средств предназначены для дальнейшего незаконного сбыта им на территории Кавказского района Краснодарского края, а за проделанную работу в качестве вознаграждения ему будут направлены денежные средства и наркотические средства для личного потребления ФИО2 По произведенным действиям ФИО2 должен был отправить отчет неустановленному лицу под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в виде фотоизображения с координатами и адресом.

26 октября 2023 года в первой половине дня, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 получил сообщение от сотрудника пункта выдачи «boxberry» о поступлении для него посылки. Реализуя совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и в тот же день, 26 октября 2023 года, в первой половине дня, на автомобиле марки «CHEVROLET LАNOS» с государственным регистрационным номером № проследовал на пункт выдачи «boxberry», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 13 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, приобрел путем получения почтового отправления коробку с компонентами прекурсоров наркотических средств, а именно: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включенный в Список I Перечня - раздел «Прекурсоры» и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV - таблица II, общей массой прекурсоров накротических средств 286 г., с целью последующего их сбыта, путем осуществления тайниковой закладки на территории Кавказского района Краснодарского края, в обмен на денежное вознаграждение и со свертком с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) включенным в Список I Перечня, общей массой 22, 08 г. для своего личного употребления в качестве вознаграждения. 

ФИО2, в завершение единого преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Семен Семеныч» зарегистрированным в качестве пользователя «Hhhh Hhhh» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при осуществлении движения по автодороге Кропоткин – ст. Тбилисская 18 км. + 500 м. на автомобиле марки «CHEVROLET LАNOS» с государственным регистрационным номером № и подборе места для осуществления тайниковой закладки прекурсоров наркотических средств на территории Кавказского района, примерно в 13 часов 05 минут 26.10.2023 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, произведенного проведенного 26.10.2023 в период с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут на автодороге Кропоткин – ст. Тбилисская 18 км. + 500 м., вышеуказанная посылка-коробка, содержащая в себе наркотическое средство и прекурсоры наркотических средств была обнаружена и изъята. Таким образом ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО2 26 октября 2023 года в первой половине дня, получил сообщение от сотрудника пункта выдачи «boxberry» о поступлении для него посылки. На своем автомобиле марки «CHEVROLET LАNOS» с государственным регистрационным номером № проследовал на пункт выдачи «boxberry», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 13 часов, приобрел путем получения почтового отправления коробку со свертком с наркотическим средством – мефедрон общей массой 22, 08 г., с компонентами прекурсоров наркотических средств, а именно: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включенный в Список I Перечня - раздел «Прекурсоры» и 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, включенный в Список IV - таблица II, общей массой прекурсоров 286 г. Далее на указанном автомобиле проследовал по автодороге Кропоткин – ст. Тбилисская 18 км. + 500 м. где был задержан сотрудниками полиции примерно в 13 часов 05 минут. В ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, вышеуказанная посылка-коробка содержащая в себе наркотическое средство и прекурсоры наркотических средств была обнаружена и изъята. Таким образом, ФИО2 хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта. 

Он же, ФИО2, достоверно зная о том, что он по постановлению мирового судьи судебного участка № 170 Кущевского района Краснодарского края, вступившего в законную силу 03.05.2018 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, квалифицируемого как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на один год шесть месяцев, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, употребив настойку корвалола, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, на основании которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения, 26 октября 2023 года примерно в 07 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, имея умысел на нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, ставящих под угрозу безопасность движения, умышленно 26.10.2023 года примерно в 12 часов 00 минут сел за руль автомобиля марки «CHEVROLET LАNOS» с государственным регистрационным номером 

<

***>, управляя данным автомобилем начал движение, которое продолжил до участка местности, расположенного на автодороге Кропоткин – ст. Тбилисская 18 км. + 500 м, где был остановлен сотрудниками полиции. 

26 октября 2023 года в ходе сбора административного материала у инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кавказскому району лейтенанта полиции С.А.А. имелись основания полагать, что ФИО2 находился в состоянии опьянения, в связи с чем, С.А.А. потребовал от ФИО2 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 1090 от 23 октября 1993 года (в редакции от 31.12.2020 г.) «О Правилах дорожного движения», водитель транспортного средства по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2281 от 26.10.2023 года у ФИО2 было установлено состояние опьянения, а именно обнаружены доксиламин, фенобарбитал, после чего ФИО2 был отстранен от управления транспортным средством. Таким образом, ФИО2 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступлений по ст. 228 ч.2, ч.3 ст. 30, п.«а,в» ч. 2 ст. 228.4, ч.1 ст. 264.1 УК РФ, себя виновным признал в полном объёме. Он от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Его вина в совершении преступлений по ст. 228 ч.2, ч.3 ст. 30, п.«а,в» ч. 2 ст. 228.4, ч.1 ст. 264.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого данные им на стадии предварительного следствия из которых следует, что он в сентябре 2023 года в качестве обезболивающего эпизодически стал употреблять синтетические наркотики. Наркотические средства приобретал с помощью сети Интернет, заказывая на различных сайтах, путем поднятия из тайниковых закладок, оплачивая безналичным расчётом. В 10-ых числах октября 2023 года, точной даты не вспомнит, ему позвонил его брат Д.В.В. в мессенджере «Телеграмм». Он сообщил ему о том, что посредствам почтового отправления через сеть «Боксберри», отправит ему прекурсоры для наркотических средств, соляную кислоту и другие производные в пластиковых бутылках и других упаковках для последующего сбыта, оставления в условленном месте. А именно при получении данной посылки с прекурсорами и производными ему по указанию Д.В.В. необходимо было сделать тайниковую закладку в Кавказском районе, установить ее координаты и передать Д.В.В. 26.10.2023, в первой половине дня, ему позвонили сотрудники «Боксберри», который расположен на 

<

адрес> и пояснили, что для него пришла посылка. В этот же день, он попросил свою супругу съездить с ним на автомобиле «Шевроле Ланос», гос. номер №, принадлежащим ей, в г. Кропоткин по его делам, о получении посылки ей не сообщил. Во второй половине дня 26.10.2023 года он поехал в г. Кропоткин совместно с его супругой Д.С.И. на вышеуказанном автомобиле, проезжая по 

<

адрес>, он вспомнил, что необходимо заехать по просьбе брата Д.В.В. забрать посылку с пункта выдачи, и по прибытию на пункт выдачи он забрал посылку. Выйдя с пункта выдачи он положил посылку на заднее сидение автомобиля, при этом Д.С.И. разговаривала по телефону и не спрашивала у него про картонную коробку. Далее он направился по месту его жительства для распаковки данной посылки, и извлечения его вознаграждения в виде свёртка с наркотическим средством для личного употребления путем курения без цели сбыта. Проехав ст. Казанскую по направлению к ст. Тбилисской его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Данная посылка ими была изъята. Он согласился помочь сотрудникам полиции, для этого был сделан муляж этой посылки который он заложил в виде тайниковой закладки. 

Оглашенными показаниями свидетеля К.В.Н., из которых следует, что ему 26 октября 2023 года поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. может быть причастен к сбыту наркотических средств и прекурсоров. им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району Б.А.Т. проводились оперативно-розыскные мероприятия в ходе которых был замечен 26.10.2023 года около 13 часов автомобиль «Шевроле Ланос», с государственным регистрационным знаком № на автодороге Кропоткин-Тбилисская 18 км + 50 м. Подъехав к данному автомобилю было установлено, что за рулем данного автомобиля находился ФИО2 В ходе осмотра его телефона была обнаружена переписка, из которой следовало что ФИО2 причастен к сбыту прокуроров и наркотических средств путем тайниковых закладок. ФИО2 решил сотрудничать с сотрудниками полиции и сообщил, что получил в пункте «Боксбери» посылку содержащую наркотические средства.

Оглашенными показаниями свидетеля Ц.А.Е., из которых следует, что 26.10.2023 года около 13 часов 05 минут в рамках ОПМ «Анаконда» на автодороге Кропоткин-Тбилисская 18 км + 500 м был замечен автомобиль марки «Шевроле Ланос» с государственным регистрационным номером № которые совершал опасные маневры и остановился на обочине дороги, недалеко от лесополосы. Из окна данного автомобиля водитель начал выкидывать предметы в сторону. Подъехав к автомобилю было установлено, что данным автомобилем управлял ФИО2 В ходе осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, была обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности данного гражданина к сбыту прекурсоров наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем им был зарегистрирован рапорт в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району. 

Оглашенными показаниями свидетеля С.Д.М., из которых следует, что ему 26 октября 2023 года поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. может быть причастен к сбыту наркотических средств и прекурсоров к тем. им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району К.В.Н. проводились оперативно-розыскные мероприятия, а именно велось наблюдения за пунктом выдачи «Боксбери», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был замечен в 12 часов 43 минут на автомобиле Шевроле Ланос гос номер № гражданин ФИО2, который вышел с этого автомобиля и направился в пункт выдачи. Затем он подошел к автомобилю с картонной коробкой, сел в автомобиль и уехал. После этого ему стало известно, что ФИО2 был задержан на участке автодороги Казанская – Тбилисская 18 км + 500 м. 

Оглашенными показания свидетеля Р.И.В., из которых следует, что 26.10.2023 около 19 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия, на автодороге Кропоткин-Тбилисская. Он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции проехав ст. Казанскую Кавказского района по направлению к ст. Тбилисской Тбилисского района. Когда они прибыли на место, то обнаружили припаркованные автомобили на обочине, в том числе «Шевроле Ланос», а также автомобили сотрудников полиции. У автомобиля находился мужчина – как тот представился ФИО2, житель Тбилисского района. На съезде с дороги была обнаружена коробка. ФИО2 пояснил, что указанную коробку тот забрал с пункта выдачи «Боксберри». ФИО2 сообщал, что ему неизвестно содержимое коробки, однако сообщил, что он должен был закопать указанную коробку в любом удобном месте, после чего должен был сфотографировать место осуществления тайниковой закладки с коробкой и отправить координаты геолокации своему знакомому.

Оглашенными показаниями свидетеля В.А.С., из которых следует, что 26.10.2023 года он участвовал по данному делу в качестве второго понятого и дал показания аналогичные показаниям свидетеля Р.И.В.

Оглашенными показаниями свидетеля Д.С.И., из которых следует, что 26.10.2023 около 11.00 часов ее супруг ФИО2 попросил ее взять ее автомобиль марки «Шевроле Ланос», в кузове серебристого цвета, с государственным регистрационным номером № для того, чтобы съездить в город Кропоткин по делам. Так как ей необходимо было приобрести обувь, она решила поехать с супругом в Кропоткин. Приехав около 12.00 часов 26.10.2023 в г. Кропоткин, проследовали на вечерний рынок расположенный на улице Красной в обувные магазины, пройдя магазины, она не смогла купить нужную ей обувь и вернувшись в автомобиль проследовали по делам супруга. Супруг сказал, что ему необходимо заехать в пункт выдачи посылок на улицу Комсомольскую г. Кропоткин, забрать посылку, что в посылке, и от кого она не знал. Прибыв в пункт выдачи, супруг ФИО2 вышел из автомобиля направился в здание, где располагался пункт «Боксберри», через несколько минут вернулся, и из машины взял деньги в сумме 1000 рублей вернулся обратно. В это время она разговаривала по телефону была отвлечена, она видела, что выйдя с пункта супруг положил картонную коробку на заднее сидение автомобиля. Что это за коробка она не знала, по дороге к дому в ст. Тбилисскую она спросила у супруга, что тот получил, от кого? На что ФИО2 сказал ей, что посылку прислал его брат Д.В.В. в ней должно быть обезболивающие лекарство для его спины, и вещи которые ему надо передать. Двигаясь по дороге от ст. Казанской по направлению к ст. Тбилисской их обогнал автомобиль, другие машины, которые прижали их автомобиль к обочине. Поэтому супруг остановил автомобиль. К ним подбежали мужчины в гражданской одежде, показали удостоверения и представились сотрудниками полиции, далее стали интересоваться, если что в автомобиле запрещенное, на что муж пояснил, что ничего подобного нет, но при этом сотрудник полиции обратил внимание на находящуюся на заднем сидении посылку, сказал, что это посылка для лаборатории по изготовлению наркотиков. ФИО2 пояснил, что в посылке находятся прекурсоры которые тот должен передать, осуществив тайниковую закладку, а так же в посылке находятся лекарство-наркотики для обезболивания его спины. После телефон который был у мужа в руках забрал один из сотрудников полиции, стал смотреть содержимую информацию в телефоне. Сотрудники полиции предложили супругу ФИО2 сотрудничать с ними, не усугублять свое положение, а именно оказать содействие для задержания преступников, которым предназначалась посылка. Для этого необходимо было сделать муляж посылки, заложить ее в тайник и отправить координаты Д.В.В. С этим предложением ФИО2 согласился.

Оглашенными показаниями свидетеля С.Н.В., согласно которым она является директором пункта выдачи заказов «Боксбери», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26.10.2023 года она находилась на работе, когда в первой половине дня в офис пришел парень, чтобы забрать посылку, это была картонная коробка. У него не оказалось с собой денег, чтобы оплатить транспортировку, и он ходил на улицу в автомобиль за деньгами, он оплатил доставку посылки. Мужчина не распечатывал в пункте выдаче посылку. 

Протоколом явки с повинной обвиняемого ФИО2, из которого следует, что 26.10.2023 года около 12 часов 50 минут, он находясь в пункте выдачи «Боксбери», расположенного по адресу: 

<

адрес> получил почтовое отправление от Д.В.В., а именно: картонную коробку с прекурсорами наркотических средств, соляной кислотой и другими компонентами, а также наркотическое средство «Мефедрон». Желает добровольно сообщить и раскаяться в совершенных им преступлениях, а именно в покушении на незаконный сбыт прекурсосров наркотических средств путем тайниковой закладки в Кавказском районе за вознаграждение в виде наркотического средства Мефедрон», который он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта кому-либо, полученным почтовым отправлением. 

Заключением эксперта № 876 от 04.11.2023, согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакетике оклеенном полимерной липкой лентой серебристого цвета массой 22,08 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня. В составе порошкообразного вещества в полимерном пакетике с надписью «5» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ и иных веществ, в пределах чувствительности используемой метода исследования, не обнаружено. В жидкости в полимерной бутылке с надписью «1», объемом 232 мл, обнаружена соляная кислота. Определить концентрацию соляной кислоты и отнести ее к прекурсору не представляется возможным в связи с отсутствием стандартных фиксаналов. Жидкость в полимерной бутылке с надписью «2», объемом 243мл, (масса жидкости 286 г) содержит прекурсовры – 2 бром-1-(4-метилфенил) пропан-1он Список I Перечня - раздел «Прекурсоры» и 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, включенный в Список IV - таблица II) и пр.вещества. Определить количество 1-(4-метилфенил) пропан-1 –она не представляется возможным в связи с отсутствием стандарных образцов и необходимого аналитического оборудования. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на участке автодороге Кропоткин – Тбилисская 18км+500м, где в ходе осмотра были изъяты коробка, мобильный телефон, пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк», лопата, термометры, и автомобиль марки «CHEVROLET LАNOS» с государственным регистрационным номером №, 2007 года. 

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2024, согласно которому были осмотрены полимерный пакет, внутри которого находились наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 22,07 г. полимерном пакетике оклеенном отрезком полимерной липкой ленты серебристого цвета; пустых бутылок с надписью «1» и «2» и жидкости из них в новых полимерных бутылках, где «2» объёмом 243 мл., (масса жидкости 286 г.) содержит прекурсоры - 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (Список І Перечня, Раздел «Прекурсоры») и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (включенный в Список IV, Таблица II); жидкостей в бутылках с надписями «3», «4», «6», «7», «7»; порошкообразного вещества в полимерном пакете в аналогичном пакете; пустых пакетов (в которых находились бутылки), который постановлением от 14.02.2024 года, признаны и приобщены к уголовному делу № 12301030017000986 в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району. 

Протоколом осмотра предметов от 01.05.2024, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «CHEVROLET LANOS», 2007 года выпуска, идентификационный номер: (VIN) №, принадлежащий Д.С.И., изъятый в ходе осмотра места происшествия от 26.10.2023 года на автодороге Тбилисская – Кропоткин 18-й км + 500 м, который постановлением от 01.05.2024 года, признан и приобщен к уголовному делу № 12301030017000986 в качестве вещественного доказательства.

Суд приходит к выводу о том, что по делу доказано, что имели место деяния в совершении которых обвиняется подсудимый, доказано, что эти деяния совершил подсудимый, деяния являются преступлениями предусмотренными статьями 228 ч.2 УК РФ - незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. ч.3 ст. 30, п. «а,в» ч. 2 ст. 228.4 УК РФ - покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, ч.1 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый виновен в совершении этих преступлений. Он подлежит наказанию за совершенные им преступления. 

Основания для понижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 или 73 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые отнесены к категории тяжких, и небольшой тяжести.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признательные показания подсудимого, его раскаяние в содеянном, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый рассказал об обстоятельствах совершенного преступления которые органу следствия известны не были. Так же к обстоятельству смягчающему наказание суд относит наличие несовершеннолетних детей на иждивении подсудимого.

К обстоятельству отягчающему наказание на основании ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд относит наличие опасного рецидива в действиях подсудимого по ст.ст. 30 ч.3, 228.4 ч.2 п. «а,в» и 228 ч.2 УК РФ и рецидива преступлений при совершении преступления по ст. 264.1 ч.1 УК РФ.

Личность подсудимого, характеризуется положительно. Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.4 ч.2 п. «а,в» и 228 ч.2 УК РФ. При этом необходимо назначить дополнительный вид наказания по ст. 264.1 ч.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению автомобилем, так как данный дополнительный вид наказания является обязательным. 

Поскольку судом установлено смягчающее обстоятельство при назначении наказания предусмотренное ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, поэтому при назначении наказания необходимо применить ст. 68 ч.3 УК РФ по эпизоду совершения преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ, то есть срок наказания должен составлять менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Согласно ст. 104.1 ч.1 п. «д» УК РФ подлежит конфискации имущество - транспортное средство, принадлежащего обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. Однако судом установлено, что транспортное средство «CHEVROLET LАNOS» гос. номер № подсудимому не принадлежит. Поэтому основания для конфискации данного автомобиля отсутствуют.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание:

- по ст. 30 ч.3, 228.4 ч.2 п. «а,в» УК РФ – ЧЕТЫРЕ года лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 228 ч.2 УК РФ с применением ст. 68 ч.3 УК РФ – ТРИ года лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 264.1 ч.1 УК РФ – ВОСЕМЬ месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок ДВА года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ЧЕТЫРЕ года ДВА месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на два года, без штрафа и ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего данную меру пресечения отменить.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 16.11.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу, как один день нахождения под стражей к одному дню отбытия наказания в ИК строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- штыковая лопата и три термометра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.10.2023 года на автодороге Тбилисская – Кропоткин хранящиеся в камере хранений вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району уничтожить.

- автомобиль марки «CHEVROLET LANOS», 2007 года выпуска, идентификационный номер: (VIN) №, принадлежащий Д.С.И. переданный ей на хранение оставить в её пользовании,

- полимерный пакет, внутри которого находились наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой 22,07 г. полимерном пакетике оклеенном отрезком полимерной липкой ленты серебристого цвета; пустых бутылок с надписью «1» и «2» и жидкости из них в новых полимерных бутылках, где «2» объёмом 242 мл. содержит прекурсоры - 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (Список I Перечня, Раздел «Прекурсоры») и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (включенный в Список IV, Таблица II); жидкостей в бутылках с надписями «3», «4», «6», «7», «7»; порошкообразного вещества в полимерном пакете в аналогичном пакете – уничтожить,

- административный материал в отношении ФИО2 хранить в уголовном деле,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденным к лишению свободы в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.